
Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   5 0  d e l   2 8 / 1 1 / 2 0 1 9

O g g e t t o:  MO DIFICA  DEL  PROGRAM MA  TRIE N NALE  DELLE  OPERE  
P U B BLICHE  TRIE N NIO  2 0 1 9 - 2 0 2 1  ED  ELE NCO  AN N UALE  2 0 1 9  E  DEL  
PROGRAM MA  B IE N NALE  DEGLI  ACQUI STI  DI  FOR NITURE  E  S ERVIZI  -  
BIE N N IO 2 0 1 9 - 2 0 2 0

L’anno  2 0 1 9  il  gio r no  2 8  d el  m e s e  di  N ov e m b r e  alle  o r e  1 9:1 5  ,  n ella  s ala  d elle  a d u n a nz e  
co n silia ri  d ella  S e d e  co m u n ale ,  a  s e g ui to  di  a p posi t a  convocazione , si  è  r i u ni to  il Co nsiglio  
co m u n ale  in s e s sion e  S t r ao r din a ria ,  s e d u t a  P u b blica  e  Convoc a t a  d al  p r e sid e n t e .            

P r e si e d e  la s e d u t a  il Sig., Gu e rzoni Paola  
Pos to  in  di sc us sion e  l' a r go m e n to  in  og g e t to,  ri s ul t a no  p r e s e n ti  n .  1 1  co nsiglie ri  co m u n ali  e d  
il P r e sid e n t e ,  co m e  ris ul t a  n el  s e g u e n t e  p ros p e t to:

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 GUERZONI PAOLA P

2 TEBASTI DANIELA P

3 GARDINI MARCELLO P

4 GUERZONI MARCO P

5 ZACCARELLI LUISA P

6 BOZZOLI DEBORAH P

7 ARLETTI MARCO P

8 LASAGNI FRANCESCO P

9 PANINI CHIARA G

1 0 RUBBIANI MARCO P

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 COSTA E NEA P

1 3 LUGLI PAOLO P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   12

     Pa r t e cip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni  Bulgarelli Augusto e Messori 
Marcello;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i quali si fa 
integrale rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile sul 
sito del Comune di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;

Premesso che 

il comune di Campogalliano risulta assegnatario di un contributo regionale  complessivo di 
euro 1.636.983,42  sul  fondo CDP come risulta dalle D.G.R. n. 2194 del 17/12/2018  e 
D.G.R.  1042  del  24/06/2019,  per  l'attuazione  della  strategia  di  rigenerazione   urbana 
approvata con D.G.C.  n. 95 del 13/09/2018; 

l'attuazione  della  suddetta  strategia  di  rigenerazione  urbana  prevede  una  quota  di 
compartecipazione  a carico di questa amministrazione sui lavori ancora da attuare  pari 
ad euro 765.507,89;

con D.G.C. n.  102 del  11/11/2019 si  procedeva all'approvazione del  progetto  definitivo 
riqualificazione urbana del  parco della bilancia e aree pubbliche adiacenti  (i03 )  -  cup 
I77H19000460004,  il  cui  importo  presunto  ammonta  complessivamente  ad  euro 
517.273,05;

con D.G.C. n. 101 del 11/11/2019, si procedeva all'approvazione del progetto definitivo 
Riqualificazione area ex Benetti  (I04)  -  CUP I75I19000020005,  il  cui  importo  presunto 
ammonta complessivamente ad euro 1.885.218,26;

Considerato che

con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del  19/12/2018, veniva approvato il programma 
triennale 2019-2021 dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale   2019;

con Delibera di Consiglio Comunale n. 04 del  21/02/2019, veniva approvato il programma 
biennale 2019-2020  degli acquisti di forniture e servizi;

ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 50/16 e s.m.i., le amministrazioni aggiudicatrici adottano il  
programma biennale degli  acquisti  di  beni e servizi  e il  programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto 
dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

ai sensi dell'art. 21, c. 3)  del D.lgs 50/16 e s.m.i., per i lavori di importo superiore ad euro 
1.000.000,  l'inserimento  nel  programma  triennale  è  subordinato  alla  preventiva 
approvazione di almeno il livello progettuale “progetto di fattibilità tecnica economica”;

ai sensi dell'art. 5 del D.M. 16 gennaio 2018, n.14, i programmi triennali di lavori pubblici  
sono  modificabili  nel  corso  dell'anno,  previa  apposita  approvazione  dell'organo 
competente,  secondo la  tipologia  della  modifica,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  all'art. 
21,c.1,  secondo periodo,  del  Dlgs 50/16 e smi,  nei  casi  espressamente previsti,  ed in 



particolare:
• l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale;

ai sensi dell'art. 7 del D.M. 16 gennaio 2018, n.14, i programmi biennali degli acquisti di  
forniture e servizi   sono modificabili  nel  corso dell'anno,  previa  apposita  approvazione 
dell'organo competente, da individuarsi,secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di  
quanto  previsto  all'art.  21,c.1,  secondo  periodo,  del  Dlgs  50/16  e  smi,  nei  casi 
espressamente previsti, ed in particolare:

• l'aggiunta di  uno o piu'  servizi  per la sopravvenuta disponibilità di  finanziamento 
all'interno del  bilancio  non prevedibili  al  momento  della  prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili  a seguito di ribassi d'asta e 
di economie

• l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 
statale o regionale.

Rilevata la necessita' di procedere:

• all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici  inserendo le opere 
approvate con  D.G.C. n. 102 del 11/11/2019  e D.G.C. n. 101 del 11/11/2019, per 
l'annualita' 2020,  al fine di poter procedere all'attuazione delle stesse nei termini 
previsti da bando di rigenerazione urbana;

• all'aggiornamento del programma biennali degli acquisti di forniture e servizi con 
l'aggiunta  del  servizio   di  riscossione  Imposta  Comunale  di  Pubblicita',  Diritti 
Pubbliche  Affissioni,Cosap,  per  la  sopravvenuta  disponibilita'  di  finanziamento 
all'interno del  bilancio  non prevedibili  al  momento  della  prima approvazione del 
programma;

• all'aggiornamento del programma biennali degli acquisti di forniture e servizi  con 
l'aggiunta  dei  servizi  di  ingegneria  da  assegnare  conseguenti  alle  modifiche 
introdotte nel programma triennale dei LL.PP. 2019-2021;

Accertato pertanto che:
occorre inserire nel programma triennale 2019/2021e nell’elenco annuale 2019 i seguenti 
interventi:

Intervento Importo CUP

Riqualificazione  urbana  del 
parco  della  bilancia  e  aree 
pubbliche adiacenti (i03 ) 

€ 517.273,05
(quota di cofinanziamento 

comunale)

I77H19000460004

Riqualificazione  area  ex 
Benetti (I04) 

€ 1.885.218,26 (di cui Euro 
248.234,84  quota di 

cofinanziamento comunale 
ed  Euro 1.636.983,42 

Contributo regionale - DGR 
1042 del 24/06/2019- a 
valere sul fondo CDP)

I75I19000020005

in quanto  di importo pari o superiore ad  € 100.000;



occorre inserire nel programma biennali degli acquisti di forniture e servizi i seguenti nuovi 
servizi:

Servizio Importo CUP

servizio   di  riscossione 
Imposta  Comunale  di 
Pubblicita',  Diritti  Pubbliche 
Affissioni,Cosap

€ 183.366,00

Servizi  di  DL,collaudo,altri 
servizi tecnici

€ 51.820,26 I75I19000020005
(Riqualificazione  area  ex 
Benetti -I04) )

in quanto  di importo pari o superiore ad  € 40.000.

Dato atto che: 
gli  interventi relativi all'aggiornamento del programma triennale  dei lavori pubblici 219-
2021 risultano finanziati come segue:

Intervento Importo Tipo di finanziamento

Riqualificazione  urbana  del 
parco  della  bilancia  e  aree 
pubbliche adiacenti (i03 ) 

€ 517.273,05  Stanziamento di bilancio 

Riqualificazione  area  ex 
Benetti (I04) 

€ 1.885.218,26 Euro 248.234,84 
Stanziamento di bilancio

Euro 1.636.983,42 
Contributo regionale (DGR 

1042 del 24/06/2019) a 
valere sul fondo CDP

I  servizi  relativi  all'aggiornamento del  programma biennale 2019-2020  degli  acquisti  di 
forniture e servizi risultano finanziati come segue:

• i servizi di ingegneria trovano copertura finanziaria all'interno del QE delle opere a 
cui afferiscono;

• il  servizio   di  riscossione  Imposta  Comunale  di  Pubblicita',  Diritti  Pubbliche 
Affissioni,Cosap,  stimato  in  complessivi  euro  €  183.366,00,  trova  copertura  in 
stanziamenti di bilancio.

Dato atto che il presente atto è stato esaminato dalla Commissione Bilancio;

Visto/a



• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

•  l'art. 21 del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
•  il d.p.r. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal d.lgs. n. 50/2016;
• il  decreto del ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16/01/2018, n. 14 e 

s.m.i;
•  lo statuto comunale;
•  il regolamento di contabilità comunale;
• la  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  46  del  19/12/2018  ad  oggetto:  

"approvazione del bilancio di previsione 2019 - 2021", dichiarata immediatamente 
eseguibile;

• la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  132  del  28/12/2018  ad  oggetto:  
"approvazione  piano  esecutivo  di  gestioNE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI ", dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto che , ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 
proposta della presente deliberazione è stato acquisito:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 
servizio interessato;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di 
ragioneria;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 12
voti favorevoli: 8
voti contrari: 0
astenuti: 4 (Rubbiani, Vandelli, Costa,Lugli)

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

di  aggiornare  il  Programma  triennale  2019-2021  ed  Elenco  annuale  2019  dei  lavori 
pubblici,  approvato con delibera di  C.C. n.  47 del  19/12/2018, mediante l'inserimento, 
nell'annualita' 2020, degli interventi di rigenerazione urbana a seguito elencati:

Intervento Importo CUP

Riqualificazione  urbana  del 
parco  della  bilancia  e  aree 
pubbliche adiacenti (i03 ) 

€ 517.273,05 I77H19000460004

Riqualificazione  area  ex 
Benetti (I04) 

€ 1.885.218,26 I75I19000020005

di approvare le schede aggiornate del Programma triennale lavori pubblici  2019-2021 e 
relativo elenco annuale 2019, a seguito elencate:

• SCHEDA  A: programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021 



dell'amministrazione comune di Campogalliano - quadro delle risorse necessarie 
alla realizzazione del programma

• SCHEDA  B: programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021 
dell'amministrazione comune di Campogalliano - elenco delle opere incompiute

• SCHEDA  C: programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021 
dell'amministrazione comune di Campogalliano - elenco degli immobili disponibili

• SCHEDA  D: programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019/2021 
dell'amministrazione  comune  di  Campogalliano  -  elenco  degli  interventi  del 
programma

• SCHEDA  E: programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021 
dell'amministrazione comune di  Campogalliano -  interventi  ricompresi  nell'elenco 
annuale

• SCHEDA  F:  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021 
dell'amministrazione comune di  Campogalliano -  elenco degli  interventi  presenti 
nell'elenco annuale  del  precedente programma triennale  e non riproposti  e  non 
avviati

allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

di  aggiornare  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2019-2020  , 
approvato  con  delibera  di  C.C.n.  04  del   21/02/2019,  con   l'inserimento  dei  seguenti 
Servizi da affidare nell'annualita' 2019:

Servizio Importo CUP

riscossione  Imposta 
Comunale di Pubblicita', Diritti 
Pubbliche Affissioni,Cosap

€ 183.366,00

Servizi  di  DL,collaudo,altri 
servizi tecnici

€ 51.820,26 I75I19000020005
(Riqualificazione  area  ex 
Benetti -I04) )

di approvare le schede aggiornate del programma biennale   di formiture e servizi, biennio 
2019-2020 e relativo elenco annuale 2019 , a seguito elencate:

• SCHEDA A: Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  2019/2020 
dell'Amministrazione   COMUNE  DI  CAMPOGALLIANO  –  quadro  delle  risorse 
necessarie alla realizzazione del programma;

• SCHEDA B: Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  2019/2020 
dell'Amministrazione  COMUNE DI CAMPOGALLIANO – Elenco degli acquisti del 
programma;

• Scheda  C: Programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2019/2020 
dell'Amministrazione   COMUNE  DI  CAMPOGALLIANO  –  Elenco  degli  acquisti 
presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti  
e non avviati

allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

di dare atto che 



si procedera' alla pubblicazione dell'aggiornamento del  programma triennale 2019-2021 e 
relativo elenco annuale 2019:

• in formato open data presso i siti informatici di cui agli art. 21, comma 7 e 29 del  
D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

• sul  sito  internet  comunale,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,Opere 
pubbliche, Atti di Programmazione.

si procedera' alla pubblicazione programma  biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020 e relativo elenco annuale 2019 :

• in formato open data presso i siti informatici di cui agli art. 21, comma 7 e 29 del  
D.Lgs 50/16 e s.m.i.

• sul  sito  internet  comunale,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,Opere 
pubbliche, Atti di Programmazione.

Successivamente, considerata l'urgenza di adottare gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione, a seguito di apposita votazione, espressa in forma palese,  che ha dato il 
seguente risultato:
presenti votanti: 12
voti favorevoli: 8
voti contrari: 0
astenuti: 4 (Rubbiani, Vandelli, Costa, Lugli)

ai sensi dell'art.134, comma 4 del decreto legislativo n. 267 del 2000,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



Let to,  a p p r ov a to  e  so t tosc ri t to:

IL  PRESIDE NTE IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI P U B BLICAZIO NE

Si  a t t e s t a  c h e  co pia  d ella  p r e s e n t e  d elib e r azion e  vien e  p u b blic a t a  all’Albo  P r e to rio  di  q u e s to  
co m u n e  p e r  1 5  gio r ni  con s ec u tivi d al   0 9/1 2/2 0 1 9   al  2 4/12/20 1 9  

Addì __________________________                         N °.  ________________  Re g.  
P u b bl.

                      

     IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elibe r azion e:

-è  s t a t a  a f f i s s a  a  q u e s t o  Alb o  Pr e t ori o  p e r  1 0  gio r ni  con s ec u tivi  a  p a r t i r e  co m e  p r e sc ri t to  
d all’a r t .  1 2 4,  co m m a  1,  d el  D.lgs.  1 8  a g os to  2 0 0 0  n.  2 6 7;

-è  d iv e n u t a  e s e c u t iva  i l  28/11/2019:

X
p er c h é  d i c h i ara t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   d el  D.lgs.  1 8  
a go s to  2 0 0 0  n.  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’ar t .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GE NERALE

(Dot t . s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)


